
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,300 500 800

1.교직원 복지 및 역량강화 1,300 500 800

1.교직원연수 1,300 500 800

1.직무연수 1,300 500 800

1.일반수용비 1,300 500 800 교육경비 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,459 46,251 1,208

1.기숙사 관리 31,100 31,100 0

1.기숙사운영 31,100 31,100 0

1.기숙사운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 시설소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용품 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.기숙사직원인건비 29,000 29,000 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0 사감인건비 : 29,000,000원*1명= 29,000,000

2.보건관리 10,119 8,544 1,575

1.학생및교직원보건안전관리 4,047 3,804 243

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 1,047 1,144 -97

1.학생복지비 1,047 1,144 -97 건강검사(1학년) : 28,500원*30명 855,000

결핵검사 : 3,800원*40명= 152,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*40명= 40,000

3.보건실운영 2,900 2,560 340

1.운영수당 400 300 100 강사료(성희롱,성매매) : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 700 760 -60 양성평등주간행사용품 : 10,0000원*2회= 200,000

심폐소생술교육비 : 200,000원*2회= 400,000

보건실운영소모품 : 10,000원*10봉*1회= 100,000
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3.학생복지비 1,800 1,500 300 약품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

감염병 예방물품구입 : 50,000원*3학급*2

회=
300,000

4.흡연예방 및 금연교육 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,072 4,740 1,332

1.먹는물관리 2,412 2,640 -228

1.일반수용비 2,412 2,640 -228 정수기유지보수 : 201,000원*12월= 2,412,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,434 1,434 0 공기청정기 운영비 : 23,900원*6대*10월= 1,434,000

2.전기요금 66 66 0 공기청정기 전기요금 : 66,000원*1회= 66,000

3.방역관리 2,160 600 1,560

1.일반수용비 2,160 600 1,560 교사내소독 : 240,000원*9회= 2,160,000

3.학생복지 6,240 6,607 -367

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.학생복지운영 6,240 6,607 -367

1.학생교과서구입 6,240 6,607 -367

1.교육운영비 6,240 6,607 -367 교과서구입(1학년) : 6,752원*320권= 2,161,000

교과서구입(2학년) : 6,927원*316권= 2,189,000

교과서구입(3학년) : 7,516원*250권= 1,879,000

분배경비 : 440원*25명= 11,000

2.학생교복구입 0 0 0

3.비대면학습지원비 0 0 0

4.호우피해 지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 21,354 21,121 233

1.교과 활동 10,664 12,061 -1,397

1.교과활동지원 2,364 2,561 -197

1.교사용교과서(지도서)구입 164 361 -197

1.교육운영비 164 361 -197
교사용교과서(지도서)구입 : 82,000원*2회

=
164,000
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2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0 강사료 : 30,000원*56시간= 1,680,000

2.교육운영비 520 520 0 학습자료구입 : 130,000원*4종= 520,000

3.원격교육 운영지원 0 0 0

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 1,200 1,300 -100

1.교과운영 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

3.수학 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품 : 25,000원*20종*1회= 500,000

4.과학 교과활동 1,800 2,200 -400

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 과학실운영용품 : 100,000원*3종= 300,000

2.학습준비물지원 1,500 1,700 -200

1.학습준비물 1,500 1,700 -200 실험실습재료비 : 100,000원*15종= 1,500,000

5.체육 교과활동 2,700 3,000 -300

1.교과운영 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300
영역형(축구공 등) 교육용품 : 250,000원

*4종=
1,000,000

체육대회용품 : 350,000원*2종= 700,000

네트형(배구공 등) 교육용품  : 250,000원

*4종=
1,000,000

6.예술 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교육용품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

7.외국어 교과활동 700 1,000 -300

1.교과운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 교육용품 : 10,000원*70명= 700,000

2.학습준비물지원 0 600 -600
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1.학습준비물 0 600 -600

8.선택 교과활동 600 0 600

1.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600
기술가정 실험실습재료비 : 100,000원*6회

=
600,000

2.창의적 체험활동 6,530 4,900 1,630

1.자율활동 3,730 3,400 330

1.학생회활동지원 1,700 1,500 200

1.학생복지비 1,700 1,500 200 모범학생 시상품 : 20,000원*25명= 500,000

학생회활동지원 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

3.학생회 리더십 연수 1,280 850 430

1.여비 300 150 150
간부수련회 인솔교사경비 : 100,000원*3명

=
300,000

2.교육운영비 980 700 280 간부수련회경비 : 70,000원*14명= 980,000

4.인성인권 연수 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.현장체험학습활동 1,400 0 1,400

1.수학여행 1,400 0 1,400

1.여비 1,200 0 1,200 인솔교사여비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.교육운영비 200 0 200 교육활동비 : 200,000원*1회= 200,000

3.동아리활동 0 0 0

1.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 1,400 1,500 -100

1.진로체험활동 1,400 1,500 -100

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 1,400 1,100 300 진로검사등교육용품 : 1,000원*5종*70명= 350,000

체험활동비 : 15,000원*70명*1회= 1,050,000

3.자유학기(년) 활동 4,160 4,160 0
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1.자유학기(년)제활동 4,160 4,160 0

1.진로탐색활동 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0 체험활동 및 재료비 : 26,000원*32명*5회= 4,160,000

4.선택적 교육활동 14,373 18,373 -4,000

1.방과후학교 운영 2,940 2,940 0

1.방과후학교운영 2,940 2,940 0

1.특기적성교육 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,940 2,940 0 강사료 : 30,000원*14시간*7명= 2,940,000

2.독서활동 2,433 2,433 0

1.독서활동운영 2,433 2,433 0

1.도서구입 2,033 2,033 0

1.교육운영비 133 133 0 바코드작업 : 700원*190권= 133,000

2.도서구입비 1,900 1,900 0 도서구입 : 10,000원*190권*1회= 1,900,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 다독시상품 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.교기육성 6,000 10,000 -4,000

1.교기운영 6,000 10,000 -4,000

1.운동부운영 6,000 10,000 -4,000

1.교육운영비 6,000 10,000 -4,000 훈련비및출전비 : 50,000원*60명*2일= 6,000,000

2.육성종목(중장거리)지원 0 0 0

3.육성종목(수영)지원 0 0 0

4.육성종목(체조)지원 0 0 0

5.육성종목(역도)지원 0 0 0

6.육성종목(자전거)지원 0 0 0

7.육성종목(유도)지원 0 0 0

8.육성종목(레슬링)지원 0 0 0

9.육성종목(근대3종)지원 0 0 0

10.육성종목(테니스)지원 0 0 0
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11.육성종목(투척)지원 0 0 0

12.육성종목(단거리)지원 0 0 0

13.육성종목(양궁)지원 0 0 0

14.육성종목(태권도)지원 0 0 0

15.육성종목(조정)지원 0 0 0

16.학교운동부지도자인건비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.문학기행(학교자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 식비 및 간식비 : 11,000원*80명= 880,000

차량임차료 : 800,000원*1대= 800,000

체험활동비 : 16,500원*80명= 1,320,000

5.교육활동 지원 11,536 13,768 -2,232

1.교무업무 운영 2,000 2,700 -700

1.교무학사운영 2,000 2,700 -700

1.교무학사운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.입학식 및 졸업식 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 입학식 행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식 행사용품 : 40,000원*20종*1회= 800,000

3.교육과정평가 400 500 -100

1.교육운영비 0 300 -300

2.일반업무추진비 400 200 200 평가협의회 : 100,000원*4회= 400,000

4.환경정리 600 700 -100

1.일반수용비 600 700 -100 청소용품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

교실환경정리용품 : 100,000원*3학급= 300,000

2.생활지도운영 1,136 1,768 -632

1.학교폭력예방 800 1,600 -800
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1.학교폭력전담기구운영 800 1,600 -800

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 800 320 480 전담기구운영경비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생안전교육 336 168 168

1.안전교육 336 168 168

1.교육운영비 336 168 168
119안전교육 간식비 : 3,000원*24명*2학급

=
144,000

119안전교육 체험활동경비 : 4,000원*24명

*2학급=
192,000

3.학습지원실 운영 8,400 9,300 -900

1.방송실운영 0 100 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

2.정보화실운영 8,400 9,200 -800

1.학교정보화지원 8,400 9,200 -800

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교무실 복사기임대료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0 기자재수리비 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

전산소모품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

3.비품구입비 2,200 6,000 -3,800 노트북및컴퓨터구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

원격수업활용 기자재 구입 : 1,000,000원

*1종=
1,000,000

2.온라인교육 인프라 구축 0 0 0

6.학교 일반운영 55,165 61,059 -5,894

1.학교기관 운영 8,170 9,030 -860

1.부서기본운영 8,170 9,030 -860

1.교장실운영 150 250 -100

1.일반업무추진비 150 250 -100 교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교무부운영 8,020 8,780 -760

1.일반수용비 2,000 2,300 -300 사무용품구입 : 25,000원*40종*2회= 2,000,000

2.여비 3,840 4,300 -460 관내출장여비 : 20,000원*4회*12월= 960,000

관외출장여비 : 40,000원*6회*12월= 2,880,000

박철 2021년 02월 23일 10시 46분 36초 7 전라북도교육청 전북체육고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 580 680 -100 교직원간담회 : 29,000원*10명*2회= 580,000

4.비품구입비 1,600 1,500 100 사무용기기구입 : 400,000원*4종= 1,600,000

2.시설 장비 유지 45,995 51,029 -5,034

1.학교시설장비유지 45,995 51,029 -5,034

1.공공요금및제세공과금 31,380 36,180 -4,800

1.전기요금 21,600 24,000 -2,400 전기요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

2.상하수도료 6,000 8,400 -2,400 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.기타공공요금 3,780 3,780 0 기타제세 : 50,000원*6회= 300,000

인터넷통신비 : 290,000원*12월= 3,480,000

2.시설관리용역 10,900 11,950 -1,050

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0 청소원인건비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.일반수용비 900 1,950 -1,050 물탱크 청소용역 : 250,000원*2회= 500,000

소방점검수수료 : 400,000원*1식= 400,000

3.시설일반관리 3,715 2,899 816

1.일반수용비 3,715 2,899 816 소규모수선비 : 463,000원*5회= 2,315,000

시설소모품구입 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 600 400 운영용품 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.운영수당 0 400 -400

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원= 500,000

세출합계 151,687 161,572 -9,885
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